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1) Quesito: Per partecipare al bando ho presentato la domanda sulla pec del Soggetto 
Gestore anziché sulla piattaforma, è consentito? 

Risposta: No. Le domande devono essere compilate ed inviate utilizzando 
tassativamente la piattaforma informatica resa disponibile per l’avviso, pena 
l’irricevibilità.  
 
 

2) Quesito: Può partecipare al bando un’associazione sportiva?  

Risposta: Possono presentare domanda le Microimprese, a prescindere dalla forma 

giuridica, purchè abbiano tutti i requisiti di ammissibilità richiesti al punto 2.2.1 

dell’Avviso, inclusa l’iscrizione ad uno degli Albi, Registri ivi indicati.  

 

3) Quesito: Risulto iscritta come ditta individuale alla camera di commercio con due 

codici ATECO, uno primario e uno secondario. Poiché il primario non fa parte dei 

codici che possono avere accesso al bando, vorrei sapere se posso far richiesta con 

il secondo? 

Risposta: Possono partecipare tutte le microimprese, a prescindere dal codice 
ATECO, con le sole esclusioni riportate in Avviso: sono escluse dall’ambito di 
applicazione dell’Avviso solo le imprese operanti nel settore della pesca e 
dell’acquacoltura e le imprese operanti nel settore della produzione primaria dei 
prodotti agricoli. L’elenco dei codici ATECO allegati all’Avviso è utilizzato ai soli fini 
dell’attribuzione del punteggio di priorità/premialità P1.1 

 

 

4) Quesito: Sono Titolare di una ditta operante ed abilitata nel settore elettrico, poiché 

installatore abilitato potrei occuparmi direttamente dell'installazione, è possibile 

chiedere il contributo unicamente per l’acquisto dell’impianto fotovoltaico? 

 

Risposta: L’impresa può partecipare all’avviso in qualità di beneficiario, ma dovrà 

presentare per l’impianto fotovoltaico i preventivi rilasciati da uno dei fornitori 

presenti negli Elenchi pubblicati sui siti di Fincalabra e Calabria Europa. Non sono 

ammissibili costi per lavori in economia o in auto-fatturazione 

 



5) Quesito: E’ possibile partecipare al bando considerando che si vorrebbe installare 

l'impianto fotovoltaico su un futuro nuovo immobile di proprietà che è attualmente in 

fase di costruzione? 

Risposta: Il richiedente deve possedere, alla data di presentazione della domanda, 
la piena disponibilità dell’immobile nell’ambito del quale verrà realizzato il progetto. 

 
 

6) Quesito: Nel caso in cui l'impresa richiedente le agevolazioni sia interessata a farsi 

fornire e installare l'impianto da un fornitore che non risulti, ad oggi, inserito in elenco, 

può lo stesso fornitore presentare domanda di accreditamento prima della scadenza 

del bando? 

 

Risposta: Si. Resta salvo che l’impresa richiedente le agevolazioni, potrà presentare 

la domanda solo dopo che il fornitore sia stato iscritto in elenco Fornitori 

 

 

7) Quesito: Possono partecipare al bando tutte le microimprese, o soltanto quelle che 
hanno il codice ATECO riportato nell’Allegato 4? 
 
Risposta: Sono escluse dall’ambito di applicazione dell’Avviso le imprese operanti 
nel settore della pesca e dell’acquacoltura e le imprese operanti nel settore della 
produzione primaria dei prodotti agricoli. L’elenco delle attività economiche Allegato 
4, sarà utilizzato ai soli fini dell’applicazione del criterio di premialità (Riconducibilità 
dell’operazione alle aree di innovazione della S3). 
 
 

8) Quesito: Vorremmo realizzare un impianto fotovoltaico che ha un costo di € 45.000, 
è possibile presentare un progetto di importo superiore d € 25.000. 

 
Risposta: L’importo massimo della spesa ammissibile a valere sull’ Avviso è pari a 
€ 25.000. La parte residuale sarà da realizzare con risorse proprie dell’impresa. 
Il Beneficiario in ogni caso, sarà obbligato a realizzare l’intervento secondo le 
modalità previste nel progetto approvato e, comunque, nella misura minima del 75% 
dell’investimento ammesso. Tale misura è determinata facendo riferimento ai costi 
effettivamente rendicontati e ammessi. 
 
 

9) Quesito: Abbiamo un impianto fotovoltaico funzionante, realizzato in precedenza 
senza nessun contributo pubblico, si può potenziare l'impianto esistente? 

 
Risposta: Il progetto deve essere qualificabile come nuovo impianto, in conformità 
con le disposizioni di cui all’Art. 41 (5) del Reg. 651/2014;  

 
 

10)  Quesito: L’immobile deve essere necessariamente di proprietà o va bene un 

immobile in affitto o comodato e che durata deve nel caso avere questo contratto? 

 



Risposta: E’ necessario essere in possesso di un titolo di disponibilità (proprietà, 
locazione, ecc.) la durata dell’atto deve rispettare Il vincolo di cui all’Art. 71 par. 1 
primo comma, ridotto a tre anni. 
 
 

11)  Quesito: Siamo dei fornitori inseriti nell'elenco, possiamo inoltrare noi le richieste di 
finanziamento per conto delle imprese che chiedono il finanziamento? 

 
Risposta: No. 

 
 

12)  Quesito: Sono incluse le aziende agricole tra i possibili beneficiari? 

Risposta: Sono esclusi dall’ambito di applicazione dell’Avviso le imprese operanti 
nel settore della produzione primaria dei prodotti agricoli. 

 

 
13)  Quesito: Il locale dove farei l'impianto è in affitto con regolare contratto, per 

posizionare i pannelli dovrei chiedere autorizzazione? 
 
Risposta: Il progetto deve essere realizzato nel rispetto della normativa civilistica, 
edilizia e urbanistica. 

 


